2

                                                                                 Дело №5-216/2022
                                                                               УИД:16МS0146-01-2022-000724-47

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

   по делу об административном правонарушении
        26 июля 2022 года                                                          село Большая Атня
Мировой судья судебного участка № 1 по Атнинскому судебному району Республики Татарстан Л.К. Сабирова, рассмотрев дело об административном правонарушении, предусмотренном статьёй 19.13 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, в отношении:

Исхакова И. З., … года рождения, уроженца …, гражданина …, зарегистрированного и проживающего по адресу: … паспорт … выдан …, ИНН …,
установил:

Исхаков И.З. 14 июня 2022 года в 18 час. 11 мин., находясь по адресу: …, с мобильного телефона, осуществил заведомо ложный вызов сотрудников полиции.

Перед рассмотрением дела Исхакову И.З. разъяснены положения ст. 51 Конституции Российской Федерации и ст. 25.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях. Права ясны, понятны. Заявлений, ходатайств нет.

Исхаков И.З. в ходе рассмотрения дела вину признал.
Выслушав Исхакова И.З., исследовав письменные материалы дела, мировой судья приходит к следующему.
Согласно статье 19.13 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях заведомо ложный вызов пожарной охраны, полиции, скорой медицинской помощи или иных специализированных служб, влечет наложение административного штрафа в размере от одной тысячи до одной тысячи пятисот рублей.

Административная ответственность в соответствии со статьей 19.13 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях наступает в случае, если вызов специализированных служб являлся заведомо ложным и лицо, в отношении которого ведется производство по делу, осознавало, что сообщаемые им сведения не соответствовали действительности, и желало ввести указанные службы в заблуждение.

Факт совершения Исхаковым И.З. указанного административного правонарушения и его виновность объективно подтверждаются совокупностью письменных материалов дела, в том числе:
- протоколом об административном правонарушении №5400221 от 16 июня 2022 года, в котором изложено существо вменяемого Исхакову И.З. административного правонарушения;

- сообщением о происшествии поступившего по телефону 14 июня 2022 года в 18 час. 11 мин., из которого следует, что брат супруги и сотрудники полиции не выпускают его супругу;

- сообщением о происшествии поступившего по телефону 14 июня 2022 года в 18 час. 31 мин., из которого следует, что его избили Х.И. и супруг сестры его жены;

- сообщением о происшествии поступившего по телефону 14 июня 2022 года в 18 час. 45 мин., из которого следует, что его жену не выпускают из дома, хочет забрать свою супругу, его избили, приехали сотрудники полиции и хотят его забрать;

- письменными объяснениями Исхакова И.З. от 14 июня 2022 года, из которых следует, что 14 июня его супруга ушла из дома и направилась к дому, где живут ее родители. Он последовал за ней, когда он подошел к дому её родителей, на него набросились брат супруги и зять;
- письменными объяснениями И.А.И. от 14 июня 2022 года, из которых следует, что 14 июня 2022 года между ней и супругом Исхаковым И.З. произошла ссора, в ходе которой Исхаковой И.З. стал прогонять ее из дома. Когда она стала уходить он догнал её возле ворот и повалил на землю. На что подбежала к ней свекровь и не подпускала к ней Исхакова И.З. После чего она ушла в дом родителей. Через некоторое время к дому её родителей пришел Исхаков И.З. и стал устраивать скандал. После попросила тетю взывать участкового;

- актом медицинского освидетельствования на состояние алкогольного опьянения от 14 июня 2022 года №53, согласно которому в отделении медицинского освидетельствования ГАУЗ «Атнинская центральная районная больница» 14 июня 2022 года в 19 час. 15 мин. в отношении Исхакова И.З.  с применением технического средства измерения прибора типа «Алкотектор PRO-100 touch-к», дата поверки 29 сентября 2021 года было проведено медицинское освидетельствование на состояние алкогольного опьянения, в результате проведенного исследования установлено нахождение Исхакова И.З.  в состоянии алкогольного опьянения, результат исследования - наличие этилового спирта в выдыхаемом воздухе – 0,870 мг/л.;
- письменные объяснения Х.Д.И., из которых следует, что 14 июня 2022 года в дом родителей пришла его сестра – И.А.И., которая сказала, что её избил Исхаков И.З. Через некоторое время ему позвонила свекровь сестры и предупредила, что к ним идет Исхаков И.З. Он со своим зятем пошли его встречать, предупредив его о том, что не впустят его в дом. После Исхаков И.З. попытался пройти мимо них, на что он его остановил, но Исхаков И.З. начал кричать и ругаться. Поскольку Исхаков И.З. находился в состоянии алкогольного опьянения. Он схватил Исхакова И.З. с целью успокоить его. После чего Исхаков И.З. начал вызывать сотрудников полиции;
- письменные объяснения Г.Л.Ф., из которых следует, что 14 июня 2022 года к ним пришла сестра тестя Исхакова А.И., она была избита. Через некоторое время стало известно, что к ним направляется Исхаков И.З. После чего он с тестем Х.Д.И. вышли к воротам. Пришел Исхаков И.З., который хотел войти в дом, но получив отказ начал ругаться, затем набросился на Х.Д.И.. С целью его успокоить Х.Д.И. взял его за руки и положил на землю, без нанесения каких-либо ударов.
Указанные доказательства оценены судом по правилам статьи 26.11 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях с учетом требований части 3 статьи 26.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях. Достоверность и допустимость доказательств сомнений у суда не вызывает.

Таким образом, своими действиями Исхаков И.З. совершил административное правонарушение, предусмотренное статьей 19.13 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, как заведомо ложный вызов полиции.

В соответствии с частью 2 статьи 4.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, при назначении административного наказания физическому лицу учитываются характер совершенного им административного правонарушения, личность виновного, его имущественное положение, обстоятельства, смягчающие административную ответственность, и обстоятельства, отягчающие административную ответственность.

К обстоятельствам, смягчающим административную ответственность, мировой судья относит признание вины, наличие на иждивении двоих малолетних детей.

Обстоятельств отягчающих вину Исхакова И.З., мировым судьей не установлено.

Учитывая обстоятельства дела, характер и степень общественной опасности совершенного административного правонарушения, мировой судья полагает возможным назначить Исхакову И.З. наказание в виде административного штрафа в пределах санкции ст. 19.13 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.
На основании изложенного, руководствуясь статьями 29.9, 29.10 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, мировой судья
                                                    постановил:

Исхакова И.З. признать виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного статьёй 19.13 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, и назначить ему наказание в виде административного штрафа в размере 1000 (одна тысяча) рублей.

Реквизиты для зачисления штрафа:
Получатель Управление федерального казначейства по РТ  (Министерство юстиции Республики Татарстан) к/с № 40102810445370000079, р/с 03100643000000011100 в Отделение НБ Республика Татарстан; БИК 019205400; ИНН 1654003139; КПП 165501001; КБК №73111601193010013140; ОКТМО 92701000001; УИН 0318690900000000029299120.

Постановление  может  быть  обжаловано в течение 10 суток со дня вручения или получения в  Атнинский  районный  суд Республики Татарстан через мирового судью судебного участка №1 по Атнинскому судебному району Республики Татарстан.

Мировой  судья
Л.К. Сабирова

Копия верна: мировой судья _______________